




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Hoàng Trúc My  Trang i 

 MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................. 1 

DANH MỤC BẢNG .................................................................................................... 2 

MỞ ĐẦU ...................................................................................................................... 6 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ......................................................... 8 

1.1. Tên chủ Cơ sở .................................................................................................. 8 
[...]
khai xây dựng. Theo Quyết định 4731/QĐ-UBND ngày 19/05/2017 của UBND Thành phố 
Thuận An về phê duyệt Tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở 22 tháng 12; Quyết định số 

2835/QĐ-UBND ngày 25/6/2020 của UBND thành phố Thuận An về việc phê duyệt điều chỉnh 
quy hoạch Tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở 22 tháng 12 và báo cáo đánh giá tác động môi 

trường của Khu nhà ở 22 tháng 12 đã được phê duyệt theo Quyết định số 1073/QĐ-STNMT 
của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương ngày 03/9/2020. 

Hiện tại, nước thải phát sinh từ các căn nhà liên kế đã có người sử dụng đã được đấu nối 
vào tuyến thu gom nước thải nội bộ của Khu nhà ở 22 tháng 12 nằm dọc các tuyến đường D1, 

D2, D3, N1, N2 sau đó đấu nối vào Tuyến thu gom nước thải đô thị của thành phố Thuận An 
tại hố ga D600 trên đường Thuận Giao 18 và hố ga D1000 trên đường 22 tháng 12. 

Đối với rác thải: 

Chủ Cơ sở sẽ hướng dẫn người dân phân loại rác tại nguồn và bố trí khu vực lưu chứa 

và quản lý chất thải phát sinh tại từng căn nhà liên kế theo đúng quy định hiện hành. Mỗi hộ 
dân đã bàn giao rác sinh hoạt cho đơn vị thu gom rác sinh hoạt trên địa bàn và trả phí vận 

chuyển xử lý theo đúng quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Trúc My  Trang 46 

 Khu đất giáo dục 

- Nước thải phát sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại trước khi đấu nối vào vào tuyến 
cống thoát nước thải của Khu nhà ở 22 tháng 12 sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước của 

nhà máy xử lý nước thải Nam Bình Dương theo báo cáo đánh giá tác động môi trường của Khu 
nhà ở 22 tháng 12 đã được phê duyệt theo Quyết định 1073/QĐ-UBND ngày 03/9/2020 của 

Sở Tài Nguyên và Môi trường và Quyết định về phê duyệt Tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Khu nhà 
ở 22 tháng 12 của UBND thành phố Thuận An ngày 19/5/2017. 

- Đối với chất thải rắn: bố trí khu vực lưu chứa hợp lý và ký hợp đồng với đơn vị có chức 
năng thu gom và xử lý theo đúng quy định hiện hành. 

1.5.3. Tiến độ thực hiện  

Tiến độ thực hiện của cơ sở dự kiến được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 1.17. Tiến độ thực hiện dự án 

STT Nội dung thực hiện Thời gian thực hiện 

1 
Thực hiện các thủ tục môi trường, giải pháp phòng 
chống cháy nổ, thực hiện các thủ tục liên quan đến 
đầu tư và xây dựng 

12/2024 – 05/2025 

2 Thi công xây dựng khu chung cư 06/2025 – 08/2026 

 

Chuẩn bị mặt bằng, chuẩn bị khu vực tập kết nguyên 
vật liệu, san nền 

- 

Thi công xây dựng khu nhà chính và các hạ tầng kỹ 
thuật giao thông, cấp điện, cấp nước 

- 

- Thi công tầng hầm toàn khu, thi công các công trình 
đường ống thu gom nước thải, bể chứa nước ngầm 
- Thi công các tòa nhà chính kết hợp thi công hạ tầng 
kỹ thuật như đường giao thông, hệ thống thoát nước 
mưa, thoát nước thải, điện và hệ thống thông tin liên 
lạc, trồng cây xanh cảnh quan 
Lắp đặt thiết bị cho các tòa nhà gồm thiết bị nội thất, 
hệ thống thông gió tầng hầm, hệ thống thang máy, hệ 
thống PCCC… 

- 

3 Tiếp nhận dân cư  09/2026 
4 Vận hành thử nghiệm công trình xử lý chất thải 10/2026-12/2026 
5 Hoạt động chính thức 01/2027 

(Nguồn: Công ty TNHH Hoàng Trúc My, năm 2024) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Trúc My  Trang 47 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG CHỊU 

TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Căn cứ quyết định số 1837/QĐ-UBND ngày 14/7/2023, của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Dương về việc phê duyệt đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thành phố Thuận 
An đến năm 2040; 

Thành phố Thuận An đang phát triển các hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị, dân cư đang 
tăng trưởng với tốc độ khá lớn theo định hướng phát triển đô thị tương xứng với tầm vóc 

của một thành phố cửa ngõ từ hướng thành phố Hồ Chí Minh, nhu cầu về căn hộ ở trên địa 
bàn ngày càng cao, việc đầu tư xây dựng công trình góp phần vừa tạo điểm nhấn đô thị cũng 

như đáp ứng nhu cầu ở rất cao của người dân. 

Bên cạnh đó, Công ty TNHH Hoàng Trúc My đã được UBND tỉnh Bình Dương chấp 

thuận chủ trương xây dựng Khu nhà ở 22 tháng 12 theo Quyết định số 2622/UBND-KTN 
ngày 26/6/2017, Quyết định số 681/UBND-KT ngày 19/02/2020 và đã được UBND thành 

phố Thuận An phê duyệt quy hoạch Tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở 22 tháng 12 theo 
Quyết định số 4731/QĐ-UBND ngày 19/5/2017; Quyết định số 6497/QĐ-UBND ngày 

26/6/2017 phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch Tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở 22 
tháng 12; và Quyết định số 2835/QĐ-UBND ngày 25/6/2020 phê duyệt điều chỉnh cục bộ 

quy hoạch Tổng mặt bằng tỷ lệ 1/500 Khu nhà ở 22 tháng 12. 

Khu vực quy hoạch thuộc phường Thuận Giao, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương 

là khu vực tập trung đông dân cư chủ yếu làm việc tại các nhà máy, xí nghiệp trong các Khu 
công nghiệp tại địa phương nên nhu cầu về nhà ở ngày càng cao, dẫn đến mật độ xây dựng 

trong khác khu dân cư hiện hữu tăng nhanh. 

Do đó, việc xây dựng Khu nhà ở 22 tháng 12 tại phường Thuận Giao, thành phố Thuận 

An, tỉnh Bình Dương là hoàn toàn phù hợp với quy hoạch thành phố Thuận An và quy hoạch 
của Phường Thuận Giao.  

2.2. Sự phù hợp của Cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Nước mưa: toàn bộ nước mưa tại Cơ sở sẽ được thu gom  Đấu nối vào hố ga hiện 
hữu trên đường Thuận Giao 18  Kênh KT3. 

Nước thải từ bể xử lý sơ bộ sau đó đổ vào hệ thống đường ống thu gom chung của khu 
vực. Toàn bộ nước thải trong công trình được thu gom bằng các đường ống dẫn đến các bể 

phốt, sau đó được bơm ra đấu nối vào tuyết thoát nước thải hiện hữu trên đường D1 và dẫn 
về vị trí đấu nối nước thải trên đường 22 tháng 12 và đường Thuận Giao 18 dẫn về nhà 

máy xử lý nước thải Nam Bình Dương để tiếp tục xử lý, không xả trực tiếp ra môi trường. 

Cống thoát nước mưa của khu vực quy hoạch sử dụng loại cống tròn bê tông cốt thép 

đúc sẵn đường kính Ø600mm. Riêng đối với những đoạn cống băng đường và cống dẫn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Trúc My  Trang 48 

đường Thuận Giao 18 sử dụng loại cống chịu tải trọng lớn H30 để hạn chế ảnh hưởng của 

xe cộ lưu thông bên trên.  

 Đối với cống thoát nước mưa trên vỉa hè, chọn độ sâu chôn cống tối thiểu là 0,5m, 

đối với cống thoát nước mưa băng đường, chọn độ sâu chôn cống tối thiểu là 0,7m để giảm 

tác động của xe cô lưu thông bên trên lên cống. 

 Hiện trạng về Dự án Cải thiện môi trường nước Nam Bình Dương (tiếp nhận và xử 

lý nước thải của dự án 

Dự án Cải thiện môi trường nước Nam Bình Dương là dự án xây dựng mạng lưới thu 

gom nước thải và các trạm bơm nước thải, hệ thống xử lý nước thải tập trung tại thành phố 
Thuận An và thành phố Thủ Dầu Một. 

Mạng lưới thu gom: 

- Khu vực Thủ Dầu Một ( diện tích 1911 ha): Khu vực trung tâm TP Thủ Dầu Một 

gồm các phường : Chánh Nghĩa, Phú Cường, Phú Lợi, Phú Hòa, Hiệp Thành và Phú Thọ, 
Phường An Thạnh (thị xã Thuận An, một phần phường Thuận Giao (45% diện tích). 

- Khu vực thị xã Thuận An (diện tích 3163 ha): Phường Lái Thiêu, phường Bình Hòa, 
phường Vĩnh Phú, một phần phường An Phú (diện tích 55%), một phần phường Thuận 

Giao( diện tích 48,7%) và thu gom nước thải từ các công trình công cộng khu vực thị xã 
Thuận An. 

Đối với khu vực thực hiện dự án thuộc khu phố Hòa Lân 2, phường Thuận Giao, 
thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương thì mạng lưới thu gom nước thải tại khu vực thành 

phố Thuận An có tuyến ống thu gom trên đường 22/12 và đường Thuận Giao 18. Như vậy, 
nước thải từ dự án sẽ được dẫn về nhà máy xử lý nước thải Thuận An với công suất 17.000 
m3/ngày (giai đoạn 1) thuộc dự án Cải thiện môi trường nước Nam Bình Dương. 

Quy trình công nghệ xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Trúc My  Trang 49 

 

Hình 2.1. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của nhà máy xử lý nước thải thành 
phố Thuận An 

Thuyết minh quy trình 

Bể tiếp nhận/song chắn rác: Nước thải từ hộ thoát nước sẽ qua các công trình xử lý sơ 
bộ như song chắn rác thô và tinh, bể lắng cát, hệ thống tách dầu mỡ. Tại đây, cặn, cát và ván 

dầu mỡ sẽ được loại bỏ. 

Nước sau khi từ mạng lưới dẫn về sẽ được qua mương lắng cát sơ bộ, ở đây cát, đá, 

sỏi sẽ được lắng lại. Sau đó sẽ đi song chắn rác thô với kích thước lỗ là 20li (những vật có 
kích thước lớn hơn 20 li sẽ được giữ lại) và song chắn rác tinh kích thước là 6li (những vật 

có kích thước lớn hơn 6 li sẽ được giữ lại). 

Nước thải  

Bể ASBR 

Hồ ổn định 

Sông Sài Gòn 

Bể bùn dư 

Sục khí 

Tia UV 

Bể tiếp nhận 

Bể khử trùng 

Bể tách dầu 

Song chắn rác 

Bể lắng cát 

Bể lắng 

Nhà vắt bùn Polime 

Ủ làm phân 
compost 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Trúc My  Trang 50 

Bể lắng cát: Rác có kích thước nhỏ hơn 6li sẽ sục khí cho nó nổi lên sau đó sẽ được 

gom trên bề mặt còn cát thì lắng xuống dưới. 

Bể ASBR/lắng: Tại đây, hầu hết các thành phần ô nhiễm trong nước thải sẽ được loại 

bỏ nhờ quá trình xử lý sinh học diễn ra trong bể ASBR. Gồm 3 pha: 

Phản ứng – khoảng thời gian sục khí, khấy trộn được áp dụng để đạt được hiệu quả xử 

lý sinh học mong muốn. 

Lắng – tạm ngừng sục khí, khấy trộn để các chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể để 

lại một lớp nước trong đã được xử lý ở bên trên. Bể vẫn tiếp tục nhận nước thô vào, thông 
qua ngăn tiền phản ứng. 

Thu nước – nước trong được rút ra, trong khi nước thô vẫn tiếp tục cho vào bể. Quy 
trình liên tiếp với nhau. Tổng 1 mẻ là 288p. Bùn dư đồng thời được thải loại trong giai đoạn 

này. 

Bể khử trùng: Công nghệ khử trùng được nhà máy sử dụng là khử trùng bằng tia UV.  

Hồ ổn định: Nước thải sau khử trùng đã đạt quy chuẩn... sau đó dẫn ra hồ ổn định => 
Sông Sài Gòn. 

 Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải từ Cơ sở của Nhà máy xử lý nước thải 
Thuận An 

Dự án đấu nối nước thải vào hệ thống thu gom nước thải trên đường 22/12 và đường 
Thuận Giao 18, sau đó dẫn về Nhà máy xử lý nước thải Thuận An. Dự án đã được Ban quản 

lý dự án cải thiện môi trường nước Nam Bình Dương cho phép đấu nối nước thải vào hệ 
thống thu gom nước thải của dự án theo Công văn số 43/CV-BQL.CTMTN ngày 26/4/2017,  

Nước thải trên tuyến đường 22/12 và đường Thuận Giao 18 sẽ được thu gom dẫn về 
nhà máy xử lý nước thải tập trung của Thuận An với công suất hiện hữu là 17.000 m3/ngày. 

Theo tổng hợp từ Công ty Cổ phần Nước – Môi trường Bình Dương Chi nhánh Thuận 
An, hiện nay, tổng lượng nước thải tiếp nhận về nhà máy xử lý nước thải thành phố Thuận 

An xấp xỉ gần công suất thực tế của nhà máy xử lý, không đủ khả năng đáp ứng. 
Dự kiến Công ty Cổ phần Nước – Môi trường Bình Dương Chi nhánh Thuận An sẽ 

nâng cấp hệ thống xử lý nước thải, công suất xử lý bổ sung 18.000 m3/ngày nâng tổng công 

suất toàn nhà máy lên 35.000 m3/ngày và tiến độ thực hiện từ 2023 - 2027. 
Tiến độ hoàn thành dự án theo chủ trương đầu tư là quý 1/2027, vì vậy khi dự án 

hoàn thiện đi vào tiếp nhận dân cư thì hệ thống xử lý của Nhà máy xử lý nước thải Thuận 
An giai đoạn 2 cũng đã hoàn thành. Như vậy, nhà máy xử lý nước thải của thành phố Thuận 

An hoàn toàn đủ khả năng tiếp nhận nước thải tại dự án. 
  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Trúc My  Trang 51 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1. CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG GIAI 

ĐOẠN XÂY DỰNG NHÀ XƯỞNG MỚI (NHÀ XƯỞNG 3) VÀ CÁC CÔNG TRÌNH 
PHỤ TRỢ 

Theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được Sở Tài nguyên và Môi trường phê 
duyệt tại Quyết định số 2835/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 cho dự án “Khu nhà ở 22 tháng 
12, diện tích 33.847,2 m2, 177 căn nhà liên kế, 999 căn hộ chung cư, dân sổ 3.385 người” 
của Công ty TNHH Hoàng Trúc My thì các hạng mục công trình xây dựng của dự án trên 
khu đất bao gồm: hệ thống giao thông, cấp nước, thoát nước mưa, thoát nước thải đã được xây 
dựng hoàn thiện, tỷ lệ hoàn thành đạt 100%; 177 lô đất nền nhà liên kế đã được chuyển nhượng 
thành công cho các cá nhân, đơn vị có nhu cầu theo văn bản xác nhận của Văn phòng đăng ký 
đất đai- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương theo văn bản số 1195/VPĐKĐĐ-
ĐK&CGCN ngày 28/03/2024. Trong đó đã có 112 căn nhà đã được xây dựng, 65 căn chưa 
xây dựng; diện tích cây xanh đã hoàn thiện là 721 m2, phần còn lại 1.692 m2 sẽ triển khai cùng 
với việc xây chung cư cao tầng của Cơ sở. 

Các hạng mục công trình mà cơ sở sẽ xây dựng thêm khi lập giấy phép môi trường bao 
gồm: Khu hỗn hợp ở, TMDV (khu chung cư) có diện tích 5.051,0 m2 trên phần diện tích đất 
trống của Cơ sở; hoàn thiện hệ thống cây xanh trên phần diện tích 1.692 m2 đất cây xanh. Biện 
pháp, khối lượng thi công và các tác động trong giai đoạn xây dựng sẽ được trình bày trong 
phần dưới đây. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Trúc My  Trang 52 

3.1.1. Biện pháp, khối lượng thi công xây dựng khu hỗn hợp ở, TMDV (Khu 

chung cư) 

 

Hình 3.1. Sơ đồ biện pháp thi công khu chung cư 

 Mô tả quá trình thi công 

a. Công tác chuẩn bị 

 Bố trí mặt bằng thi công 

Căn cứ trên mặt bằng khu đất dự án, đơn vị thi công sẽ bố trí vị trí văn phòng công 
trường, vị trí kho bãi để tập kết nguyên vật liệu, máy móc thi công, khu nghỉ trưa cho công 

nhân. Vị trí và diện tích dự kiến cho các hạng mục này như sau: 

- Bố trí cổng chính ra vào công trường trên đường 22 tháng 12.  

- Khu văn phòng: diện tích 60 m2, được bố trí gần khu vực trước cổng dự án, gần 
đường 22 tháng 12 để thuận tiện cho việc đi lại, nhà văn phòng sử dụng dạng nhà 

container di động. 
- Khu vực kho tập kết máy móc và nguyên vật liệu: Diện tích 300 m2, được bố trí dọc 

trước dự án, gần đường 22 tháng 12 để thuận tiện cho việc đi lại của các phương tiện 

Phát quang 

Bụi và khí thải; phế liệu xây 

dựng, ồn 

Đào đất thi công 

Thi công hạ tầng  
kỹ thuật 

Thi công tòa nhà 

Thi công công trình 

phụ trợ khác 

Trồng cây xanh 

Khai thác các công trình  

Bụi và khí thải; đất cát thừa Máy thi công 

Máy thi công 
Vật liệu xây dựng 

Máy thi công 
Vật liệu xây dựng 

Bụi và khí thải; phế liệu xây 
dựng, ồn 

Máy thi công 
Vật liệu xây dựng 

Bụi và khí thải; phế liệu xây 
dựng, ồn 

Công tác chuẩn bị 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Hoàng Trúc My  Trang 53 

vận chuyển nguyên vật liệu và thiết bị.  

- Khu vực nghỉ trưa cho công nhân: diện tích 50m2, bố trí gần khu vực nhà văn phòng. 
Khu vực nghỉ trưa được dựng tạm và có kết cấu khung thép, mái tôn, vách tôn. 

- Không cho công nhân ở lại qua đêm tại công trường. 
 Tập kết thiết bị 

Dựa trên khối lượng thi công và nhu cầu sử dụng máy móc thiết bị, đơn vị thi công sẽ 
tập kết các thiết bị theo từng giai đoạn thi công trước ít nhất 2 ngày để công tác kiểm tra 

trước khi thi công được hoàn thiện.  

 Lắp đặt hàng rào bao quanh công trình 

Để đảm bảo an toàn cho công trường, hạn chế bụi và đất đá từ quá trình thi công đến 
các đối tượng lân cận, chủ dự án và đơn vị thi công sẽ bố trí hàng rào bằng tôn với chiều cao 

từ 3m bao quanh toàn bộ công trường xây dựng.   

 Thời gian thi công, vận chuyển nguyên vật liệu 

- Thời gian thi công là 24 giờ/ngày, chia thành 3 ca. 

- Thời gian vận chuyển nguyên vật liệu, đất thừa, phế liệu: công trường xây dựng của 

dự án nằm gần đường 22 tháng 12. Các loại nguyên vật liệu và phế liệu thải từ quá 
trình thi công sẽ được hợp đồng với đơn vị chức năng vận chuyển đến các bãi chôn 

lấp của tỉnh. Nguyên vật liệu sử dụng cho dự án chủ yếu được vận chuyển bằng đường 
bộ về dự án theo các tuyến đường này. Thời gian vận chuyển nguyên vật liệu và xà 

bần thải, đất thải dự kiến từ 5-7h, 9-15h. 

Ngoài các công tác nêu trên nhà thầu sẽ tiến hành một số công tác khác nhằm phục vụ 

cho công tác thi công: 

- Liên hệ với chính quyền địa phương và phối hợp với công an địa phương để phân 

luồng xe, lắp đặt các biển báo, điều phối giao thông để hạn chế vấn đề ùn tắc giao 
thông. 

- Lắp dựng biển báo công trình, công trường, biển báo thi công. 

- Lắp đặt điện thoại cho ban điều hành, văn phòng tư vấn, chủ đầu tư và các đội thi 
công… 

- Tuyên truyền, tập huấn cho các công nhân xây dựng về nội quy công trường,  các nội 